CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 44/2023

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, as dez

horas e vinte e três minutos (10:23) reuniram-se nesta Casa Legislativa, os

senhores Vereadores Gilson Schwanz, Neri Leal, Márcio Zanetti, Thiarles

Schneider, Vivian Rickes Rosa, Jorge Laudenir de Ávila, Maico Vega,

Letícia Boettge dos Santos e Maria Augustina Lüdtke. Havendo quórum, o

Presidente Vereador Maico Vega dá início a Sessão e solicita ao 1º

Secretário, Vereador Thiarles, a leitura da ata da última Sessão Ordinária, a

qual discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. RESUMO DE

EXPEDIENTE: APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS – Justifica a necessidade de recursos no valor de

R$18.000,00 para pagamento de despesas com o aluguel do ano de 2024.

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO: GABINETE

– Encaminha o Relatório Resumido da Execução Orçamentária 5º

Bimestre/23. GABINETE – Encaminha a Lei de nº 2.566/23 GABINETE –

Encaminha os Projetos de Lei de nº 60/23 que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A CONTRIBUIR MENSALMENTE COM A AZONASUL,

FAMURS E BORBA, PAUSE & PERIN-ADVOGADOS (DPM)

DURANTE O EXERCÍCIO DE 2024”, nº 61/2023 que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A CONCEDER DESCONTO NO PAGAMENTO

DO IPTU 2024”, nº 62/2023 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A FIRMAR CONVÊNIOS COM ENTIDADE ASSISTENCIAL NO

EXERCÍCIO DE 2024”. GABINETE – Encaminha o Projeto de Lei de nº

63/2023 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR EM

CARÁTER EMERGENCIAL UM ENGENHEIRO CIVIL”. O Presidente

encaminha as Comissões Técnicas Permanentes os Projetos de Lei de nº 60,

61, 62 e 63/2023. GRANDE EXPEDIENTE: Para este espaço se inscreveu

e fez o uso da palavra a Parlamentar Letícia e seu pronunciamento se

encontra a disposição através de vídeo/áudio na Secretaria desta Casa e

ainda no site deste Poder Legislativo. ORDEM DO DIA: O Presidente

coloca em discussão e votação a solicitação da Vereadora Letícia quanto a

inclusão dos Projetos de Lei de nº 60, 61 e 62/2023, na Ordem do Dia de

hoje, a suspensão da Sessão para as Comissões darem seus pareceres, bem

como a realização de uma Sessão Extraordinária logo após o término desta

para votação final dos mesmos. Logo, o Presidente suspende a sessão às

dez horas e quarenta e cinco minutos e reabre às onze horas e vinte e cinco

minutos. Tendo a Comissão de Constituição e Justiça, a Comissão de

Orçamento e Finanças, a Comissão de Educação, Saúde e Meio Ambiente e

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

a Comissão de Agricultura e Fomento Econômico apresentados pareceres

pela aprovação ao Projeto de Lei de nº 57/2023 que “ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE MORRO

REDONDO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024”. Discutidos

e votados os pareceres foram aprovados por unanimidade e o Projeto

discutido e votado artigo por artigo, foi aprovado por unanimidade em

primeira votação. Como existe apresentação de emendas impositivas

individuais de Vereador e de Bancada, o Presidente encaminha todas para

análise da Comissão de Orçamento e Finanças, que adiantando os trâmites

do trabalho, já deu o devido parecer na suspensão da sessão ocorrida

anteriormente. A seguir a Comissão de Orçamento e Finanças apresentou

pareceres pela aprovação as seguintes Emendas Individuais ao Projeto de

Lei de nº 57/2023 que “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2024”: - VEREADOR MAICO: - Beneficiando o

Hospital Doutor Ernesto Maurício Arndt – serviços de eletro,

ultrassonografia, radiografia e psiquiatria valor R$ 27.000,00, o Hospital

Dr. Ernesto Maurício Arndt – custeio R$ 10.000,00, a Secretaria Municipal

de Obras, Urbanismo e Transito, R$ 1.000,00, a Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais – APAE R$ 2.000,00. VEREADORA LETÍCIA:

- Beneficiando a Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Trânsito –

Iluminação Pública – Morro Redondo de Cima R$ 18.000,00, a Associação

de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – custeio R$ 2.000,00,

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – Saúde R$ 10.000,00,

Hospital Dr. Ernesto Maurício Arndt – Saúde 10.000,00. VEREADOR

THIARLES – Beneficiando o Hospital Dr. Ernesto Maurício Arndt –

custeio R$ 40.000,00. A seguir foi suspensa a sessão as doze horas e

quarenta minutos para o intervalo de almoço com retorno às 14 horas para

continuação dos trabalhos. Reaberta a Sessão as quatorze horas e dois

minutos, o Presidente solicita ao Secretário a continuação da leitura das

emendas. Emenda individual da VEREADORA MARIA AUGUSTINA –

Beneficiando o Hospital Dr. Ernesto Maurício Arndt – Saúde R$

20.000,00, Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto – Estufa

Escola (75% ens. Fundamental) R$ 15.000,00, Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Desporto – Estufa Escola (25% Educação Infantil)

R$5.000,00. VEREADOR JORGE LAUDENIR – Beneficiando o Hospital

Dr. Ernesto Maurício Arndt – Saúde R$ 38.000,00, Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais – APAE R$ 2.000,00. VEREADOR GILSON -

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE R$ 2.000,00,

Hospital Dr. Ernesto Maurício Arndt – custeio R$ 38.000,00. VEREADOR

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

NERI – Beneficiando a Escola Municipal de Ensino Fundamental José

Pinto Martins R$ 15.000,00, Hospital Dr. Ernesto Maurício Arndt – Saúde

R$ 13.000,00, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Turismo –

aquisição de adubo R$ 10.000,00, a Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais APAE R$ 2.000,00. VEREADOR MÁRCIO –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO – Projetos Escolinha R$ 18.000,00, SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – saúde

R$20.0000,00, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE R$

2.000,00. VEREADORA VIVIAN – Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Rural e Turismo R$ 6.000,00, Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais APAE R$ 2.000,00, Secretaria Municipal de

Obras, Urbanismo e Trânsito R$ 9.500,00, Hospital Dr. Ernesto Maurício

Arndt R$ 15.000,00. Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

R$ 7.500,00. Discutidas e votadas as emendas individuais foram aprovadas

por unanimidade. A Comissão de Orçamento e Finanças apresentou

pareceres pela aprovação as seguintes emendas de bancadas ao Projeto de

Lei de nº 57/2023 que “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2024”: - Do UNIÃO BRASIL – VEREADOR MAICO

- beneficiando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Turismo

R$ 6.0000,00, Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Trânsito R$

9.000,00. VEREADOR JORGE LAUDENIR - Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Rural e Turismo R$ 6.0000,00, Secretaria Municipal de

Saúde e Assistência Social – Saúde R$ 9.000,00. VEREADOR NERI –

Beneficiando a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social R$

9.000,00, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Turismo -

aquisição de calcário R$ 6.0000,00, VEREADOR MÁRCIO –

Beneficiando o Hospital Dr. Ernesto Maurício Arndt R$ 15.000,00. Do

PARTIDO SOCIAL DA DEMOCRACIA BRASILEIRA – PSDB –

VEREADORA LETÍCIA BOETTGE DOS SANTOS – Beneficiando  a

Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Trânsito – Iluminação Pública

– Morro Redondo de Cima R$ 9.000,00, Secretaria Municipal de Obras,

Urbanismo e Trânsito – Iluminação Pública – Vila Áura  R$ 10.000,00,

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Turismo aquisição de

calcário R$ 6.000,00, Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Desporto – Aquisição de Tela – cercamento de quadra de esportes do São

Domingos Futebol Clube – R$ 5.000,00. VEREADORA VIVIAN –

Beneficiando a Secretaria Municipal de Saúde e A ssistência Social  -

Serviços de castração de cães e gatos R$ 4.000,00,  Secretaria Municipal de

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Desenvolvimento Rural e Turismo – Iluminação Pública – estradas rurais

R$ 18.000,00, Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Trânsito –

Aquisição, manutenção e melhorias espaço público (canteiros e praças) R$

8.0000,00. Do PARTIDO DOS TRABALHADORES – PT – VEREADOR

THIARLES SCHNEIDER – Beneficiando a Associação de Pais e Amigos

dos Excepcionais – APAE – R$ 2.000,00, a Secretaria Municipal de Saúde

e Assistência Social compra de instrumentos musicais para a Banda

Municipal R$ 320,00 e R$ 16.680,00, Hospital Dr. Ernesto Maurício Arndt

– Serviços de eletro, ultrassonografia, radiografia e psiquiatria R$

10.000,00,  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Turismo,

compra de materiais R$ 9.000,00, Hospital Dr. Ernesto Maurício Arndt –

custeio – R$ 2.000,00, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e

Turismo- Programa Municipal de Correção do Solo R$ 10.000,00,

Secretaria Municipal de Obras Urbanismo e Trânsito – Iluminação Pública

Avenida Jacarandá R$ 10.000,00. PARTIDO TRABALHISTA

BRASILEIRO  P.T.B. – VEREADORA MARIA AUGUSTINA -

Beneficiando a Secretaria  Municipal de Saúde e Assistência Social –

APAE  custeio – R$ 2.000,00, Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Rural e Turismo Iluminação Pública R$ 15.000,00, Secretaria Municipal de

Obras Urbanismo e Trânsito Iluminação Pública R$ 15.000,00, Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Rural e Turismo aquisição de calcário R$

9.000,00, Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Trânsito –

instalação de Letreiros Turísticos – R$ 15.000,00, Secretaria Municipal de

Saúde e Assistência Social – Serviços de Castração de Cães e Gatos R$

4.000,00. Da BANCADA DO PARTIDO PROGRESSISTA – PP –

VEREADOR GILSON – Beneficiando a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Rural e Turismo – Aquisição de calcário R$ 60.000,00.

Discutidas e votadas as emendas de Bancadas foram aprovadas por

unanimidade. Logo a Comissão de Constituição e Justiça e a Comissão de

Orçamento e Finanças apresentaram pareceres pela aprovação aos Projetos

de Lei de nº 60/23 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRIBUIR MENSALMENTE COM A AZONASUL, FAMURS E

BORBA, PAUSE & PERIN-ADVOGADOS (DPM) DURANTE O

EXERCÍCIO DE 2024”, nº 61/2023 que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A CONCEDER DESCONTO NO PAGAMENTO DO IPTU

2024” e nº 63/2023 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR EM CARÁTER EMERGENCIAL UM ENGENHEIRO

CIVIL”. Discutidos e votados os pareceres foram aprovados por

unanimidade e os Projetos discutidos e votados artigos por artigos, foram

aprovados por unanimidade em 1ª votação.  A Comissão de Constituição e

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Justiça, a Comissão de Orçamento e Finanças e a Comissão de Educação,

Saúde e Meio Ambiente apresentaram pareceres pela aprovação ao Projeto

de Lei de nº 62/2023 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

FIRMAR CONVÊNIOS COM ENTIDADE ASSISTENCIAL NO

EXERCÍCIO DE 2024”. Discutidos e votados os pareceres foram

aprovados por unanimidade e o Projeto discutido e votado artigo por artigo,

foi aprovado por unanimidade em 1ª votação. Antes de passar para o

período destinado a Comunicação de Líder o Presidente, coloca em

discussão e votação a antecipação do horário da Próxima sessão para às

sete horas da manhã em virtude de ser a última do ano e por ter muita

matéria a ser analisada e votado neste dia, ao que foi aprovado por

unanimidade. COMUNICAÇÃO DE LÍDER: O Vereador Thiarles como

Líder da Bancada dos Trabalhadores faz alguns comentários quanto a

aprovação das emendas impositivas aprovadas hoje e demais

esclarecimentos sobre o assunto abordado neste período se encontra a

disposição através de vídeo/áudio na Secretaria desta Casa e ainda no site

deste Poder Legislativo. Nada mais a tratar o Presidente convoca os

senhores Vereadores para a próxima sessão Ordinária a realizar-se dia doze

(12) de dezembro, às sete horas (7h.) e encerra a presente às quinze horas e

dez minutos(15h:10min). E, para constar, lavrou-se a presente ata que após

lida e aprovada, será assinada pelo secretário, bem como pelo Presidente

desta Casa Legislativa. _________________________________________

PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIO

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/